平成 27(2015)年 4 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2015（平成27）年度 第１回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２７年 ４月１４日（火）１５時１１分～１７時４８分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：３１名（定足数１６名）

出席者：３１名（定足数充足）

議 長：新納 豊（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

② 教務委員会

委員長より、下記のとおり報告があり、これを承認した。

１）他大学での単位認定について（2件）

２）新入生の英語プレイスメントテスト・言語選択結果報告

３）チュートリアルの授業運営について（クラス分け、授業計画など）

４）4年生への履修指導について

５）休講と補講について

６）フレッシュマンセミナー（M-Lodge）の利用について

７）外部講師の活用及び手続について

 ８）研究補助員の業務について

 ９）新カリキュラムの運用について

③ 国際交流委員会

委員長より、下記のとおり報告があり、これを承認した。

１）2015年度現地研修（アラビア語）の実施中止について

２）現地研修の引率期間について

３）2015年度委員会役割分担について

４）留学報告（終了者1名、出発者2名）

⑤ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、下記のとおり報告があり、これを承認した。

１）2015年度学部内委員会別予算

２）言語テキストの増刷等について

⑥ 地域研究学会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

⑪ 慶弔会

委員長より、2014年度国際関係学部慶弔費決算報告があり、これを承認した。

⑬ 現代アジア研究所運営委員会

委員長より、2014年度点検・評価シートに関する提出物の内容について報告があった。

⑭ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑮ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、キャンパスライフについての諸注意について報告があった。

⑯ 全学委員会（各担当委員会委員）

１）情報化推進委員会

担当委員より、Office365サービスの提供が開始されたことの報告があった。

⑰ その他

平成 27(2015)年 4 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

 １）2015（平成27）年度学部内各種委員会等委員について

 議長より、本年度の学部内各種委員会一覧および各委員会の主な事業内容について確定したこと

の報告があった。

２）2015（平成27）年度学部教授会日程について

  議長より、本年度の国際関係学部教授会日程についての報告があった。

３）平成25・26年度学校法人大東文化学園監査の報告について

   議長より、監査報告に係わる指摘された問題点および所見についての報告があった。

４）DBポータルの利用（転送設定）とオフィスアワー入力ついて

議長より、期限までに入力完了していただきたいことの要請があった。

Ⅱ報告承認事項

１．2015（平成27）年度国際関係学部入学試験結果に関する件

議長より、入学試験結果について、資料に基づき詳細報告があり、これを承認した。

２．2015（平成27）年度科目等履修生の合否判定に関する件

議長より、科目等履修生の合否判定について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．2014（平成26）年度及落判定結果に関する件

議長より、及落判定結果について、資料に基づき最終報告があり、これを承認した。

４．2015（平成27）年度国際関係学部学科科目編成表に関する件

議長より、学科科目編成表の確定報告があり、これを承認した。

５．2015（平成27）年度国際関係学部長職務代理に関する件

議長より、学部長の職務の代行の説明があり、両学科主任の輪番により、国際関係学科主任が推薦され、こ

れを承認した。

６．2015（平成27）年度起業アイデアコンテスト実行委員会委員の選出の件

議長より、アイデアコンテスト実行委員について、1名を推薦した旨の報告があり、これを承認した。

７．第52回全国高校生作文コンテスト実施に伴う審査員の選出の件

議長より、高校生作文コンテストの審査員について、1名を推薦した旨の報告があり、これを承認した。

８．文学部中国学科の名称変更に関する件

議長より、文学部中国学科の名称変更について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．大東文化大学研究室検討委員会規程改正案に関する件

議長より、研究室検討委員会規程改正（案）について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．法務研究科廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤務に関する規則の制定案に関する件

 議長より、規則の制定（案）について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

１１．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、12件の兼職について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

１２．平成 25(2013)年度長期海外研究員成果物の報告に関する件

議長より、1件の長期海外研究員成果物の報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2016（平成28）年度専任教育職員の新規採用計画（案）に関する件

議長より、専任教員人事計画（案）について、人事に関する内規第13条の1に基づき教務委員会承認を経

て、内規第13条の2に基づいて人事委員会で承認された計画について、資料に基づき提案があり、これを承

認した。

２．大東文化大学学則（第21条／学業の評価）の改正（案）に関する件

議長より、大学学則（第 21 条／学業の評価）の改正案について、資料に基づき提案があり、これを

承認した。

３．大東文化大学語学検定試験受験料助成規程の制定（案）に関する件

議長より、語学検定試験受験料助成規程の制定案について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

平成 27(2015)年 4 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

４．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

１．2015（平成27）年度教員免許状更新講習講座の実施について

 議長より、本年度より東松山キャンパスでも講座を新規開講することの報告があった。

２．2015（平成27）年度大学・大学院役職者、大学評議会委員一覧について

議長より、本年度の大学・大学院役職者、大学評議会委員一覧についての報告があった。

３．第7期地域デザインフォーラム研究員の募集について

議長より、第7期地域デザインフォーラム研究員の募集についての報告があった。

４．教育・研究業績システムの更新（確認）作業について

議長より、教育・研究業績システムの更新（確認）作業について、資料に基づき報告があった。

５．2016（平成28）年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員(長期・短期)等の申請について

議長より、特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員(長期・短期)等の申請方法について、報告があった。

６．緑山キャンパス利用計画検討WG答申（第2次答申）について

 議長より、緑山キャンパス利用計画検討WG答申について、資料に基づき報告があった。

７．答案などの取り扱いに関するガイドライン（案）について

 議長より、答案などの取り扱いに関するガイドライン（案）について、資料に基づき報告があった。

８．障がいのある学生への配慮について

 議長より、障がいのある学生への配慮のお願いとサポートについて、資料に基づき報告があった。

９．学部長会議申合せ事項について

議長より、学部長会議申合せ事項の改正箇所の報告があった。また、本年度の学長の職務代理者の報告があった。

１０．教職課程センター（仮）設置準備委員会報告について

議長より、資料に基づき、教職課程センター（仮）設置準備委員会の報告があった。

１１．2015（平成27）年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

 議長より、協定に基づく短期海外研究員の募集方法について報告があった。

以 上